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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tím, jak zefektivnit a zjednodušit práci všem

zaměstnancům v menší stavební firmě. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy pro pochopení celé

problematiky řízení. Zejména se jedná o činnosti dodavatele stavby. Praktická část

obsahuje popis menší stavební firmy, její problémy a jak je nejsnadněji vyřešit.

Součástí je i dotazník pro zaměstnance a subdodavatele zaměřený na jejich názor

k inovaci.

Klíčová slova: stavební společnost, problematika řízení, komunikace, efektivnost

práce, subdodávky

Abstract

This diploma thesis deals with how to streamline and simplify the work of all

employees in a smaller construction company. The thesis is divided into theoretical

and the practical part. The theoretical part explains the basic concepts for

understanding the whole management issue. In particular, it concerns the activities of

the construction contractor. The practical part contains a description of a smaller

construction company, its problems and how to solve them most easily. A

questionnaire for employees and subcontractors focused on their opinion on

innovation is also included.

Key words: construction company, management issues, communication, work

effectivity, subcontracts
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1 Úvod

V této diplomové práci bych se rád zaměřil na chod menší stavební firmy, její

nedostatky a jak tyto problémy vyřešit z mého vlastního pohledu. Do stavební praxe

jsem se dostal během posledního roku studia na bakalářském oboru Českého vysokého

učení technického v Praze. Během tohoto pracovního období jsem již ve třetí stavební

firmě a udělal jsem si názor, jak zefektivnit práci mezi kolegy. V této menší stavební

firmě a poprvé z pozice stavbyvedoucího vidím do vedení firmy z jiného pohledu a

mohu ovlivnit její chod, lépe plánovat práci a podílet se na jejím vývoji jak

technickém, tak využít dnešní dobu spojenou s moderními technologiemi. Jelikož je

firma v celku mladá a stále sbírá zkušenosti, rád bych jí vypomohl k jejímu vylepšení

a vzestupu. Využívání moderní technologie je ve stavebnictví krokem vpřed. Vše by

mělo být uloženo na zabezpečených sítích a mělo by být dostupné všem potřebným

zaměstnancům. Komunikace mezi kolegy by měla být rychlá a účinná. Tím se práce

zrychlí a zefektivní.

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí. První častí je rešerše a druhou

tvoří praktická část. Rešerše se dělí na sekce, které se zabývají managementem ve

výstavbě a činností dodavatele stavby

Za cíl této práce jsem si dal vybrat moderní technologii, která bude podporovat

a zlepšovat dosavadní práci. Druhým cílem bylo zjistit, zda externí doprava, která je

firmou využívána, je finančně výhodná či nikoli. Třetím cílem bylo navrhnout zlepšení

řízení subdodávek a oceňování prací.
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2 Management ve výstavbě

Management ve výstavbě patří mezi nástroje či systém, jehož prostřednictvím

se řídí procesy jednotlivých fází výstavby. Mezi hlavní úkoly managementu patří

správně naplánovat, zkoordinovat, zkontrolovat a v neposlední řadě rozhodovat o

všech možných hlediscích úkolu s přihlédnutím k časové lhůtě. Musí být dodržena jak

kvalita, tak splněné termíny bez překročení předem stanovených nákladů. Toto má na

starost pracovník, co by měl vše řídit, projektový manažer, jenž by měl vše správně

naplánovat, zorganizovat, a hlavně vést lidi, aby těchto cílů dosáhli [1].

2.1 Základní pojmy

❖ Projekt

Projekt neboli soubor činností a procesů, které bývají časově omezeny a jejich

splnění vede dosažení výsledku [3].

❖ Projektové řízení

Je to proces řízení, který se skládá z řízení času, nákladů na projekt, lidských

zdrojů a jiných. A toto vše za účelem splnění cílů daného projektu.

V organizaci se většinou zvolí zodpovědná osoba, jinými slovy projektový

manažer, který má zodpovědnost od přípravy až po zřízení celého projektu [3].

❖ Životní cyklus projektu

Projekt má několik životních cyklů. Jejich rozdělení se může lišit. Záleží, jaký

je druh nebo obor daného projektu. Ve stavebnictví se projekt rozčleňuje na

předinvestiční, investiční a provozní fázi, které dále zahrnují následující fáze.

❖ Účastníci výstavby

Všechny strany, které jsou nějakým způsobem zainteresované, mají obrovský

vliv na celý projekt. Někteří, jako je například investor, se na projektu podílí

již od samého počátku. Další do něj vstoupí během jeho chodu (subdodavatelé).

Účastníky výstavby můžeme rozdělit na přímé účastníky neboli zúčastněné

strany a na nepřímé účastníky. Mezi přímé účastníky patří osoby nebo
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organizace napřímo se podílející na projektu. Zařazujeme mezi ně především

investory, dodavatele, projektanty a uživatele stavby. Nepřímými účastníky

jsou tzv. dotčené orgány. Patří mezi ně dotčené orgány statní správy (DOSS)

nebo vlastníci sousedních pozemků, popřípadě i staveb apod. [1].

❖ Organizace projektu

Patří mezi fázi plánování, kdy je vytvořen přehled lidí, kteří se podílí na

samotném projektu a jsou jim přiřazeny role. Stanovená organizační struktura

na řízení projektů zahrnuje nejen jednotlivé vztahy mezi pracovníky, ale

i vztahy mezi jednotlivými skupinami celé organizace. Hlavní charakteristikou

těchto organizací je uplatňování pravomoci rozhodování. Tyto struktury

znázorňují vztahy nadřazenosti, podřízenosti, kdo má jakou pravomoc a

odpovědnost všech pracovníků. Organizační struktura se dělí na několik typů

podle toho, kdo a jak může uplatnit svou rozhodovací pravomoc [3]:

Funkcionální organizační struktura

Jde o organizační strukturu, kdy jeden pracovník má větší počet svých

nadřízených. Hlavní nevýhodou této struktury je okamžik, kdy zaměstnanec dostane

odlišné příkazy od svých nadřízených. Špatný scénář této situace nastane, když

zaměstnanec řádně nesplní všechny příkazy v dohodnutý termín. Avšak jako výhodu

lze brát snadnou výměnu informací, kterou zastává stejná kvalifikace uvnitř týmu.

Funkcionální organizační struktura viz Obr. 1 [4].

Zdroj: [4]

Obr.1: Funkcionální organizační struktura
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Liniová organizační struktura

Tato struktura patří mezi základní typy organizačního uspořádání podniku.

Jako hlavní rozdíl od funkcionální organizační struktury vnímáme vyřešení problému

více nadřízených tak, že zde je pouze nadřízený jeden, od něhož dostává pracovník

příkazy. V liniové struktuře má tedy podřízený pouze jednoho nadřízeného, a naopak

vedoucí pracovník má pouze jednu skupinu podřízených. To však vede k jedné

z nevýhod, kdy nadřízený pracovník musí mít všestranné znalosti. V této struktuře

jsou však jasně vyřešeny pravomoci, odpovědnosti a celkově se jedná o jednoduché

znázornění organizačních vztahů viz Obr. 2 [3].

Zdroj: [3]

Maticová organizační struktura

Tato struktura je typickým příkladem, kdy jsou v útvaru jednotliví specialisti,

kteří vykonávají činnost v několika projektových skupinách. Tato struktura má několik

výhod, mezi něž patří zejména možnost řešit více projektů současně a účinně využít

specializované pracovníky pro několik skupin ve stejném časovém období. Avšak

problém může nastat při použití těchto skupin a celkově zkoordinovat všechny

projekty. Maticová struktura (Obr. 3) se především využívá u velkých firem, které mají

velké inovační cíle [3].

Obr. 2: Liniová organizační struktura.
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Zdroj: [3]

Liniově – štábní organizační struktura

Tato organizační struktura vyplývá z již zmíněné liniové organizační struktury,

navíc je rozšířena o takzvané štábní útvary, které podporují řídící činnosti a zajišťují

podklady pro kvalifikovaná rozhodnutí všech liniových vedoucích. Tito vedoucí jsou

tvořeni specialisty ve svém oboru, například ekonomové, účetní nebo personalisti.

Jako výhoda je usnadnění práce vedoucím prostřednictvím štábu, avšak může docházet

k neformálnímu obcházení těchto vedoucích. Liniově – štábní organizační struktura

viz Obr. 4 [3].

Zdroj: [3]

Obr.3: Maticová organizační struktura.

Obr. 4: Liniově – štábní organizační struktura.
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Divizionální organizační struktura

Tato struktura ukazuje, jak řídit firmy při základním rozdělení společnosti na

několik divizí. Divize se projevuje jako samostatně řídící skupina. Podnik je tak


[…]


cenami se má u daných položek přípravář při svých budoucích kalkulacích řídit, dané

údaje budou zaneseny do Databáze subdodavatelů a je závazné databázi průběžně

sledovat.

Nákladový dopad zavedení daného opatření pro firmu

I u aktualizace cen je nezbytné zhodnotit, zda případné vynaložené náklady na

její zavedení nebudou vyšší než užitek pro firmu z ní plynoucí. I zde lze dospět k tomu,

že náklady pro firmu budou opět nevýznamné, jelikož veškeré náležitosti se budou

měnit interně. U nově rozšířené tabulky rozpočtu se přidají navíc dva sloupce a tuto

změnu provede interní zaměstnanec firmy v Microsoft Excelu, který tak může učinit

v rámci svých pracovních úkolů.

Další s tím související činnost, je pouze časové hledisko spojené s rozšířenou

administrativou, ale finanční náklady ani zde nevznikají. Poslední oddělení, kterého se

daná změna bude týkat, je sekretariát, které bude provádět aktualizaci cen a doplnění

údajů do Databáze Subdodavatelů.

U tohoto opatření lze tedy konstatovat, že náklad jeho zavedení bude

zanedbatelný. Naopak přínos je, mít již od počátku realisticky kalkulované ceny

v rozpočtu a tím neohrozit celkově nastavený ekonomický výsledek stavby.
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5 Závěr

Samotná problematika se správným vedením malé stavební firmy je poměrně

komplikovanou záležitostí. Od jejího nejvyššího vedení, až po posledního dělníka, je

potřeba, aby byla společná kooperace nastavena na nejvyšší stupeň. Zapotřebí jsou

nabyté zkušenosti všech zaměstnanců, aby byl průběh realizace co nejideálnější. Je

potřeba správné zvolení týmu pro tyto projekty a důležitá je komunikace mezi nimi.

Ať už to bylo v dřívější době, kdy byly k dispozici pouze omezené komunikační

prostředky nebo v dnešní moderní době, kdy jich je nespočet. Důležité je si nastavit

firemní hierarchii a té se držet. Prospěje to nejen firmě ale i investorům, kteří mohou

být tohoto součástí.

Podstatná část této práce začíná popisem malé stavební firmy, kde je uvedena

charakteristika a fungování ve firmě. Zmiňuji zde nedostatky, které je potřeba řešit pro

její správné vedení a chod. Veškeré zjištěné poznatky vycházejí ze skutečných situací.

Zároveň všechny postupy souvisí s aktuálními zakázkami. Za cíl této práce jsem si dal

vybrat moderní technologii, která bude podporovat a zlepšovat dosavadní práci.

Druhým cílem bylo zjistit, zda externí doprava, která je firmou využívána, je finančně

výhodná či nikoli. Třetím cílem bylo navrhnout zlepšení řízení subdodávek a

oceňování prací.

Jako komunikační programy ke zlepšení chodu firmy jsem navrhl tyto dva,

Trello a Slack. Při koupi těchto aplikací jsou náklady na jejich provoz u Trella při 10

zaměstnancích 30 000 Kč ročně a Slack vychází na 25 200 Kč ročně. Součástí návrhu

bylo vyhotovení informativního dotazníku, kde jsem si dal za cíl zjistit, zda

z dosavadních zaměstnanců a subdodavatelských firem by byl někdo schopný nebo

ochotný využívat moderní technologii ve formě aplikací pro lepší komunikaci na

stavbách i mimo ně. Ze všech dotázaných bylo 64 % nakloněných pro tuto změnu,

z nichž oba majitelé firmy tuto změnu uvítali pozitivně. Proto si myslím, že tato

myšlenka má budoucnost ve vylepšení a modernizaci malé stavební firmy. Pro

zavedení této technologie bych doporučil určit zodpovědnou osobu ze stávajících

zaměstnanců, která se bude o tyto aplikace řádně starat a zjišťovat další nedostatky,

které je potřeba změnit.
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Dalším úkolem mé práce bylo zjistit, zda koupě nákladního auta vede

k ušetření nákladů oproti využívání externího dopravce. Na jedné straně jsou

vynaložené finance za rok za externí dopravu, které činily 1 644 000 Kč. Oproti tomu

jsem vypočítal náklady, které by vznikly koupí vozu na splátky, jeho pojištěním,

spotřebou pohonných hmot a najmutím nového zaměstnance ve funkci řidiče, tyto

náklady by činily 929 040 Kč. Je patrno že koupí vozu dojde k ušetření nákladů na

provoz firmy, a to ve výši 714 960 Kč.

Pro zlepšení řízení zakázek ve firmě jsem pak navrhl zavedení evidence a

hodnocení subdodavatelů a pravidelnou aktualizaci cen. Jako první jsem navrhl zavést

přehled o možných subdodavatelích pro vybrané práce ve formuláři Databáze

subdodavatelů a jednoduché hodnocení jejich kvality a spolehlivosti. Druhé opatření

by bylo zaměřeno na provedení hodnotícího setkání po dokončení stavebního projektu

mezi přípravářem zakázky a stavbyvedoucím za účelem vyhodnocení plánovaných a

skutečných nákladů a nastavení správné ceny pro další zpracovávané cenové nabídky.

Z těchto opatření nevznikají žádné náklady, jelikož by si je firma řešila pouze interně

Celkové náklady zavedené mým opatřením, a to koupě vozu, zavedení dvou

komunikačních aplikací a koupě datového serveru pro lepší přehlednost veškeré

dokumentace by činily 988 826 Kč ročně, když by ale nedocházelo k externím

dopravám, které činí zhruba 1 644 000 Kč ročně, pak dojde naopak k úspoře nákladů,

a to ve výši 655 174 Kč ročně. Vše by se řešilo pouze interně.

Doporučuji tyto návrhy do firmy zavést, jeví se mi to, jaké správné řešení, které

by firmě nejen ušetřilo finance, ale hlavně zlepšilo jejich dosavadní práci.
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