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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání práce hodnotím jako průměrnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metoda řešení odpovídá dané problematice.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Kladně hodnotím studentovu snahu najít konkrétní řešení, která by zlepšila chod společnosti. Návrhy vycházejí především
z osobních zkušeností v dané stavební firmě. K vyšší úrovni elaborátu by napomohlo větší provázání praktické části
s rešerší a také podrobnější zamyšlení nad dalším možným vývojem firmy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce nevidím v práci zásadní problémy. Zpracování je přehledné a srozumitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal z relevantních odborných zdrojů, citace jsou zmíněny dle standardních pravidel. V části rešerše, která
pojednává o činnostech dodavatele stavby, jsou delší úseky citovány z jednoho zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentem navržená opatření se jeví jako opodstatněná, podpořil je také zjednodušeným ekonomickým vyhodnocením.
Určité návrhy, jako např. vzdáleně přístupné interní úložiště nebo nastavení efektivní komunikace ve vyšší organizační
struktuře firmy, by v dnešní době měly být již samozřejmostí.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student předkládá solidní práci zaměřenou na zlepšení a zefektivnění realizace zakázek v rámci menší stavební
firmy. Vychází ze svých osobních zkušeností a snaží se logickými postupy nabídnout zlepšení interních procesů.
Nabízí se k zamyšlení, jaké by mohlo být další směřování firmy - ve střednědobém, případně dlouhodobém
horizontu. O jaké další profese by se firma mohla rozšířit? Jaký by to mělo vliv na organizační strukturu podniku?

Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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